DMR

Digital Mobile Radio



Was ist DMR

Digital Mobile Radio (DMR)

bezeichnet einen Ubertragungsstandard fiir Sprache und
Daten in Funknetzen wie zum Beispiel
Betriebsfunk/Amateurfunk.

DMR wurde 2006 vom Europaischen Institut far
Telekommunikationsnormen (ETSI) als Standard
verabschiedet (ETSI EN 300 113 Teil 2).



Was ist DMR

Technisch bietet DMR Vollduplex-Ubertragung und arbeitet
mit dem Zeitmultiplex-Verfahren. Bei Datenubertragung
wird eine Bruttodatenrate von 9,8 kBit/s erreicht und
belegt dabei eine Bandbreite von 12,5 kHz.

Bzw. ein 2-Zeitschlitzverfahren, ahnlich der TETRA Technik.
Hier konnen gleichzeitig 2 Gesprachsrunden Uber einen
Umsetzer stattfinden. Alle Relais sind Gber das Internet
miteinander verbunden. Der DMR-Standard hat
verglichen mit herkdbmmlichen analogen Systemen wie
auch im Vergleich mit anderen digitalen Konzepten viele

Vorteile.



Was ist DMR
Die Fahigkeiten digitaler DMR-Systeme sind:

e Kapazitatsverdoppelung in bestehenden Frequenzen

e Kein Hersteller-Monopol

e Spektrums-Riickwartskompatibilitat mit analogen Altsystemen

e Effiziente Nutzung der Infrastruktur

e Langere Akkubetriebsdauer und effizienterer Energieverbrauch

e Anwenderfreundliche und leicht erstellbare Datenanwendungen
e Systemflexibilitat durch gleichzeitige Nutzung von TDMA-Kanalen
e Erweiterte Steuerungsfunktionen

e Uberragende Audioleistung

e Versorgungssicherheit durch einen vollig offenen, gut eingefihrten
Standard



Kapazitatsverdoppelung in
bestehenden 12,5-kHz-Kanalen

Zeitmultiplex-Verfahren (TDMA)
Zeitschlitze A und B
Jeder Zeitschlitz dient als separater virtueller Kanal



Kapazitatsverdoppelung in
bestehenden 12,5-kHz-Kanalen
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Modulation der weiteren Technologien

Auszuc

TDMA Digital vs. Analog;

TDMA 2.5 KHz vs. FDMA 6.25 KHz

Doubles Spectrum Capacity

ANALOG

f
Regulsiery
arencra
mase

— -

prr— - 12.5 kHz TDMA 6.25 kHz FDMA
FM analog z.B. DMR/motorbo, Hytera z.B. Yaesu C4FM
FM 4-FSK mit TDMA 4-FSK mit FDMA
2 Zeitschlitze fur Voice+Daten

2 unabhéngige QSO oder doppelte Voice Qualitat
oder doppelte Datenrate

2x 6,25 kHz)
eitere TDMA-BeispieIe

GSM: GMSK mit TDMA
8 Zeitschiitze (200kHz Bandbreite)

TETRA: 4QAM, 16,QUAM etc mit TDMA
4 Zeitschlitze (25 bis 150 khZ je nach Mod.)



DMR ist Frequenzspektrum-Rickwartskompatibilitat
mit analogen Altsystemen

12.5 kHz DMR 12.5 kHz Analogue 6.25 kHz
Channel profile Channel profile Channel profile

compatible not compatible
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PMR /LMR Band



Langere Akkubetriebsdauer und
effizienterer Energieverbrauch

Da ein einzelner Ruf nur einen der zwei
Zeitschlitze benutzt, benotigt er nur die Halfte
der Senderkapazitat. Der Sender ist die Halfte
der Zeit im Ruhezustand, d.h. immer dann,
wenn der unbenutzte Zeitschlitz ,,dran® ist.

50 % Energieeinsparung beim Senden.

40% langere Akkulaufzeit (gemessen)



Technische Parameter (HF)

Codec: AMBE Chip/Vocoder

Microphone

Speaker
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(8 kHz sampling)
Figure 2 - B. Vocoder Front End

Die Sprache (NF) wird gesampelt (A/D Wandlung), encodiert
(AMBE), und der resultierende Stream mit GMSK moduliert.



Mehrwert Digitalfunk

Kein Rauschen

Einbindung in Reflektoren
(Zusammenschaltung von Relais)

Talkgroups

Weltweite QSO Partner

Kein QRM, Hintergrundgerausche-Filterung
Ubertragung von Zusatzinform. (Call, GPS)



Relais in der Region

Delmenhorst DBODEL

Verden DBOVER (Fenmeldeturm)
Bremen Hemelingen DOOHB
Bremen Nord DBOBNL
Selsingen/Bremervorde DBOBRV
Bremerhaven

Cuxhaven DBOCHV (Fenmeldeturm)



DMR Netzwerke

e Motorola’s MOTOTRBO Netzwerk
Weltweit ca. 300 Relais
davon ca. 33 in DL; ca. 160 in den USA

* Hytera Netzwerk
Weltweit ca. 240 Relais; zumeist in Europa
davon ca. 90 in DL



DBODEL

Standort: Schlauchturm der Feuerwehr

Ausgabe DMR: 439.925 MHz (-9,4 MHz)
Color Code 2
Ausgabe Analog: 439.000 MHz (-7,6 MHz)




Das DMR Relais
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DBODEL Systemaufbau

RX / Analog TX

Weiche

DMR TX

|

Analog TX

Bandpassfilter
430 — 432 MHz

Digital TX

Analog RX

Digital RX

Vorverstarker







Zeitschlitz 1 Talkgroups

Talkgroup 1-  WELTWEIT — alle Repeater im Hytera-
Verbund (240 Repeater!)

Talkgroup 9 - lokal auf dem jeweiligen Repeater
Talkgroup 20 - D-A-CH / alle Repeater in DL/ AT / CH
Talkgroup 262 - Deutschland / alle DL Repeater

(90 Repeater)

Bei QSOs auf TS1 sollte man immer bedenken, welche und wie viele Relais durch
ein QSO belegt werden. OMs in der ganzen Welt sind sicherlich nicht begeistert
wenn stundenlange QSOs in deutsch weltweit zu horen sind.

Wichtig: Durch ein weltweites QSO auf TG1 wird der Zeitschlitz im gesamten
DMRPIlus belegt!



e Talkgroup 9 -

Zeitschlitz 2 Talkgroups /
Reflektoren

im Reflektor

e Talkgroup 9990 - Echo Test

DBODEL ist normalerweise im Reflektor 4003 Elbe-Weser

— DBOBHV
— DBOCHV
— DBOBRV
— DBODAM
— DBOVER
— DBOBNL
— DOOHB

Bremerhaven
Cuxhaven
Bremervorde
Dammer Berge
Verden
Bremen-Nord
Bremen-Siud

438.4750 -7.6
438.2750-7.6
438.4625 -7.6
439.8625-9.4
439.1500 -7.6
438.5125-7.6
438.3250-7.6



TimeSlot 1: Hytera DMR Netz  TimeSlot 2:

TalkGroup 1  (weltweit) TalkGroup 9990 (Echo)
TalkGroup 2 (Europa) TalkGroup 9 (lokal)
TalkGroup 20 (DACH)

TalkGroup 262 (Deutschland) R —
TalkGroup 9 (lokal) wrzes Aussenden eine
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Zeitschlitz 2 Reflektoren

4001 — Deutschland

4002 — Hamburg

4003 — Elbe-Weser-Dreieck
4004 — Hessen

4005 — Rhein Main

4006 — Ruhrgebiet

4007 — NRW

4008 — Baden-Wdurttemberg
4012 — Rheinland-Pfalz
4015 — Bayern

4016 — Berlin-Brandenburg



Nr. Reflector

ID
0 4000 No Link 4000
1 4001 Germany 4001
2 4002 Hamburg 4002
3 4003 Elbe-Weser 4003
4 4004 Hessen 4004
5 4005 Rhein-Main 4005
6 4006 Ruhrgebiet 4006
7 4007 NRW 4007
8 4008 Wuerttemberg 4008
9 4009 Baden 4009
10 4011 Heide 4011
11 4012 Software TEST 4012
12 4013 Rheinland-Pfalz 4013
13 4014 Hamradio/DSTAR DCS001H
4014
14 4015 Bayern 4015
15 4016 Berlin-Brandenburg 4016
16 4017 Niedersachsen-Ost 4017
17 4018 Nordhessen 4018
18 4019 Germany test 4019
19 4020 Germany - Geestland 4020

20 4030 Harz 4030



Nr.
ID

21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41

Reflector

4040 Germany MKK 4040
4060 Switzerland 4060
4061 Switzerland Francais 4061
4063 Switzerland Bern 4063

4066 Switzerland Central-CH 4066
4068 Switzerland Zuerich 4068
4069 Switzerland Ostschweiz 4069

4070 DSTAR DCS0038B 4070
4071 Swiss-Talk-1 4071
4072 Swiss-Talk-2 4072
4077 Swiss-Testkanal 4077
4180 OE DMR-MMP 4180
4190 OE DMR-Austria 4190
4191 OE 1 DMR-Wien 4191
4193 OE 3 DMR-NOE 4193
4196 OE 6 DMR-Steiermark 4196
4197 OE 7 DMR-Tirol 4197

4198 OE 8 DMR-Kaernten 4198
4199 OE 9 DMR-Bodensee 4199
4200 Ukraine 4200
4201 Ukraine2 4201



Nr. Reflector

ID

42 4250 ltaly 1 4250
43 4251 ltalia-Nord 4251
44 4252 Italia-Centro 4252
45 4253 ltalia-Sud-Isole 4253
46 4300 France - IDF 4300
47 4301 France - Mediterranee 4301
48 4302 France - Sud-Est 4302
49 4303 France - Midi-Pyrenees 4303
50 4304 France - Est 4304
51 4305 France - Ouest 4305
52 4306 France - Atlantique 4306
53 4307 France - Nord 4307
54 4308 France - Centre 4308
55 4309 France - Dom-Tom 4309
56 4320 Emergency Test France 4320
57 4350 Luxembourg 4350
58 4370 Spain 4370
59 4400 United Kingdom 4400
60 4401 UK -1 4401
61 4402 UK - 2 4402
62 4500 Nederland 4500

63 4501 Noord Nederland 4501



Nr. Reflector

ID

64 4502 Midden Nederland 4502
65 4503 Zuid Nederland 4503
66 4504 STAR <-> Nederland 4504
67 4510 Germany Chat2 4510
68 4600-Florida 4600
69 4601-Georgia 4601
70 4602-North_Carolina 4602
71 4603-Texas 4603
72 USA — Nationwide 4639
73 USA - Area O 4640
74 USA - Area 1 4641
75 USA - Area 2 4642
76 USA - Area 3 4643
77 USA - Area 4 4644
78 USA - Area 5 4645
79 USA - Area 6 4646
80 USA - Area 7 4647
81 USA - Area 8 4648
82 USA - Area 9 4649
83 4650 Sweden - generic 4650
84 4651 Sweden - North 4651

85 4652 Sweden - East 4652



Nr.
ID
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100
101
102
103
104
105
106
107

Reflector

4653 Sweden - South
4654 Sweden - West
4670 Romania

4700 Denmark — All

4653
4654
4670
4700

4701 Denmark - Nordjylland 4701
4702 Denmark - Midtjylland 4702
4703 Denmark - Syddanmark 4703
4704 Denmark - Copenhagen 4704

4705 Denmark - Sjaelland
4706 bridge to DCS004 V
4707 bridge to Analog Sys
4708 Denmark - Chat 1
4709 Denmark - Test
4750 Belgium

4751 Belgium Vlaams
4752 Belgium Francais
4753 Belgium Deutsch
4770 Hungary

4771 Hungary - Test

4990 System Link1

4991 System Link2

4992 System Link3

4705
4706
4707
4708
4709
4750
4751
4752
4753
4770
4771
4990
4991
4992



Reflektor andern

Bei Hytera

Menu:
Kontakte
Manuelle Wahl
“4006" eintippen
PTT driicken => Ansage “Connected to reflector 4006”

WICHTIG: Nachdem der Reflektor geschaltet wurde, Talkgroup 9, Timeslot 2 wahlen
um ein QSO zu fihren, nicht mit der manuellen Wahl 400x weiter senden!

Der Repeater kann manuell durch “4000” wieder vom Reflektor getrennt werden.

Menu:
Kontakte
Manuelle Wahl
“4000" eintippen
PTT dricken => Ansage “Disconected from reflector”



Repeater-Repeater-Verbindung

zwei Repeater miteinander verbinden

- QSOs sollen nicht den gesamten Reflektor
blockieren.

Zur Herstellung der Verbindung, ist die ID des
/IEL-Repeaters einzugeben.

Beispiel: 262316 fir DBOBHV (Bremerhaven)



Mitmachen

* Registrierung einer personlichen DMR-ID
— http://ham-dmr.de == Registrierung DMR-ID

z.B. 2623308 ist DL9BQ



Mitmachen

* Ein Funkgerat erwerben

z.B. von Motorola, Hytera, TYT, Kenwood, Kirsun
und andere.

DELTRON ELECTRONIC
Syker Str. 17-19
27751 Delmenhorst






Mitmachen

e Motorola DMR
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* Hytera DMR

PD365
ca. 199€




 TYT / Tytera DMR

MD380
ca. 199€
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e DMR Uber den PC dekodieren
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Deutsche Hytera DMR
Webseite

www.ham-dmr.de

Linksammlung:

http://www.mimos-hundeservice.de



http://www.xreflector.net

| HOME
*fixcDDB Live DMR+ User Dashboard
| mpressum
DCS Live ) by DG IHT
e Ne|...| can Name D Group / Info Slot| Rpir ID |LastHeard City Info
| HANE 1 |am| SMOSJJ Figme 2400052)|DC 54650 Sweden - generic 2 [SKORMG|240010(2 s Stodkholm / Stodktholms Laen / Sweden |
era ser 2 MIDAF Dale 2 |[GBTRR |235190|6s Derbyshire / England / United Kingdom L
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PCS001
B |=m| PADJAD Jan 2041100 2 29919928 5 Alkmaar / Moord-Holland / Metherlands |
| DCS Mnltizerver 9 |am| SMOOCGH Leif 2400051 |DC 54650 Sweden - generic 2 [SKORNMG 24001033 s Stodkholm / Stodktholms Laen / Sweden |
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1 IC_CE. Monitor e III FaAll Jeanc charles| 208200250589 / GPS -2 1 |F1ZIC 20820111 m 18 s Susville / Rhine-Alpes / France e
| |luser Register 16 Iil ONTTO Ghislain 2 [OHDGAL [208310[1 m23 s Geraardsbergen / Oost-Vlaanderen / Belgium o
lC_CE?—Infn DL | _ =
17 |®™=¥| DFOET6 | ClubstB 26 2 (DOOET |2828B0|1 m45s Schlosselfeld / Bayern / Germany ;‘b
lC_CE?—Infn ENG —
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Xx-NET USER ON DBODEL| Status

USER LOG by DGAHT
Nr.| COUNTRY | USER CALL | DMR-ID NAME TIME RSS|TS GROUP
1 — DOSBGL 2623021 Bernd 2015-10-08 17:52:02 | il | 2 4003 DCS4003 Elbe-Weser DMR
2 — DD3BI 2623332 Klaus 2015-10-08 17:51:44 | il | 2 4003 DC54003 Elbe-Weser DMR
3 — DGALX 2623075 Ralph 2015-10-06 13:12:29 | il | 2 4003 DC54003 Elbe-Weser DMR
4 — DOSBGL 2623183 | Bernd 2015-10-05 06:02:32 | il | 1 262
D — DHSKLI 2623463 Klaus 2015-10-03 23:12:10 | il | 2 4003 DC54003 Elbe-Weser DMR
6 — DGOBFF 2623026 Tobi 2015-10-03 18:06:04 | .l | 2 9990 ECHO .
7 — DL9BQ 2623308 | Mathias | 2015-10-02 15:28:37 | .l | 1 9 Talk Local
8 — DC4BA 2623415 Sven 2015-09-30 15:35:23 | il | 1 9 Talk Local
9 — DG7BBU 2623307 Uwe 2015-09-19 08:15:30 | .l | 2 4003 DC54003 Elbe-Weser DMR
10 — DL9BCP 2623380 | Guenther | 2015-09-13 18:48:29 | .l | 2 4003 DCS4003 Elbe-Weser DMR
11 — DHZ2XA 2622112 Ui 2015-09-13 11:46:50 | .l | 2 9 Talk Local
12 — DG7BBU 2623312 Uwe 2015-08-20 21:55:43 | .l | 1 262
13 — DO2IH 2623224 | Ingmar 2015-08-10 18:32:11 | .l | 1 9 Talk Local

www.ham-dmr.de = Repeaterstatus — DL



* Praxistest

* Fragen?






